,.0 fi cum ziceţi, întimpină Cârcioc, - dar oa
menii se plâng, că stricaţi preţurile, şi tare mă
tem, că n'o să vă lase să întrati in lucru.

BodăIău, un lungan deşirat, să ridică de odată
in picioare.

~A~i vrea s'o văd şi asta, - grăi dânsul aşe
zat. - Ruptă-i o dată, ruptă să fiere

(Va unu.)

d ..

'J r .

20 Dec. (2 Ianuarie) 1906.

Aşa cum suntem azi cu Austria, in bune re.
laţiuni şi nefăcându-ne mizerii, şi abea ne putem
desface grâul, care e destul de rău plătit, În cit
ţărănimea În Ungaria trece printr'o criză mare, care
aruncă pe ocean anual peste o sută mii emi.
granţi (in America).

20 Dec. (2 Ianuarie) 1906. cŢ R 1 BUN A, -
poată cu atât mai mare succes lupta contra na- f timpul crizelor trecute. Desbinarea din sânul co
lionaliştil~r, - ceea-ce şi marele Kossuth a luat I aliţiei şi faptul că guvernul îşi depăşeşte tot mai
la cunoştmţă ! mult menirea, mă pune pe gânduri~.

Vdsdrhelyl J6zsi a aprobat asta.=-=- .

30.65 »

385.12 »
75.39 »
57.12 ,.

168.- :.
18.39 ~

petrecerii 200. - cor.
b) 10% ale tuturor veitelor 312.84 »

10. Starea fondului disponibil
a) La cheque
b) In Iib. 163 la A rdeleana
c) In Iib. 4886 » ,.
d) Saldo cassei

512.84 cor.

219.52 ,.
709.34 »

18.27 »
57.52 ,.

looi6-5CO'r.
3472.16 cor.

20 Dec. (2 Ianuarie) 1906 . -
Binefăcătorii societăţii au fost:
Albina 200 cor., Lugoşana 40 COf., 01.

teana 25 cor., Lipovana 20 cor., Bihoreana
20 cor., Bocşana 10 cor., Steaua 10 cor.
Cu totul 325. Mai mulţi membri ai socie.
tăţii au strâns prin colectă Între sine 23 c.
din cari s'au abonat pentru Societate revi.

7'43-1'44
Secară pe 1907 6'58-6"59
Orz pe 1907 1'48-7'49
Cucuruz pe 1907 5'13-5'14

INCHEEREA la 5 ORE:

Grâu pe Aprilie 1907
Secară pe Apnlie 1907
Orz pe 1907
Cucuruz pe 1901

7-43""':7'44
6'58-6'59
7-46-7'47
5'13-5'14

.. .......------- -'----.-=-=-=.========
Redactor responsabil Sever Bocu.
Editor-porprietar Oeorge Nichin.

::

20 Dec. (2 Ianuarie) 1906. -
La AdminIstraţia noastră se află următoa

rele cărţi de vânzare:

"La Roma" de Russtl ŞltiBnrt Cor, :4-

"PovestirI ,1 schiţe" de S. Becula L-

"NuTele" de Emil Zola Cor, 0'40

"ŞcolRrul declamaior" tt 0'50

"StropI de rOlluli" • 1.-
"A.ur" CODat. Rodoş 1.60

"Telegrama" farză In 3 acte ..